آج جبکہ ہندوستان میں اردو زبان کی بقا کے لالے پڑے ہیں اور اہل اردو اس کے وجود کو تسلیم کرانے کی جدوجہد میں لگے ہیں فارسی کے سابقہ مقام کو سمجھنے سمجھانے کا سوال ہی کہاں پیدا ہوتا ہے۔ ایسے میں یہ انکشاف یقیناً حیرت اور دلچسپی سے خالی نہ ہوگا کہ اودھ کے فارسی گو شعراء کی اس فہرست میں ۳۸ ہندو شعراء کے نام شامل ہیں۔ یہ کتاب بھی ایک محدود عہد یعنی ۱۱۳۴ھ/۱۷۲۱ء تا ۱۲۷۳ھ/۱۸۵۶ء کا احاطہ کرتی ہے لہذا اس خطے کے علاوہ ملک کے دوسرے حصوں میں اور اس عہد کے اگلے پچھلے زمانوں میں بھی فارسی زبان میں شاعری کرنے والے ہندو شعراء یقیناً موجود رہے ہوں گے۔ یہ حقیقت ہندوستان کی تہذیبی اور ادبی رنگارنگی پر دلالت کرتی ہے۔ آج ان عظیم الشان

روایات کی یاد دہانی اور انھیں تازہ کرنے کی ضرورت ہمیشہ سے زیادہ ہے۔

قابل ستائش نہیں سمجھتے چنانچہ ذیل میں پچاس نکات اُن کی تعلیمات سے متعلق پیش کئے گئے ہیں۔“

پانچویں باب میں ”نصاب تصوف یعنی کشف المحجوب“ کے بارے میں لکھا گیا ہے:

”اسلام میں تصوف کا تصور صحابہ کرام کے زمانہ مبارک سے ہی قائم ہو گیا تھا، تاہم اس اصطلاح کا استعمال دوسری صدی ہجری میں مختلف تصنیفات میں ظاہر ہوا۔ چوتھی صدی ہجری کے اوائل میں (۳۰۹ھ/۹۲۲ء) حسین بن منصور حلاج کے قتل نے صوفیوں کی دنیا میں ایک ہنگامہ سا برپا کر دیا چنانچہ یہ بات واضح کرنے کی ضرورت محسوس کی گئی کہ اصل تصوف کیا ہے نیز طریقت اور شریعت کا باہمی تعلق کیا ہے، اس مقصد کی تکمیل کے لئے تصوف کے موضوع پر جامع تصنیفات کا سلسلہ شروع ہوا۔“

”تذکرہ نویسوں کے مطابق اس کا پورا نام ”کشف المحجوب لارباب القلوب“ ہے۔